
e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 

Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 
 
 
 

Oggetto: proroga contratto di telefonia fissa fino al 31.12.2024  
 
 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, con particolare riguardo all’art. 4, comma 4, e all’art. 
75; 
 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto 
“Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la 

Lombardia”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 
stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del ministero dell’istruzione”; 
 
Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. e), e l’art 6, con cui il Ministero 
dell’istruzione assume la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche e integrazioni;  
 
Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e integrazioni, 

che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;  
 
Vista la normativa in materia di impegno Pluriennale di Esigibilità (IPE) art. 34, comma 2, della legge n. 

196/2009 e le circolari MEF-RGS N. 34/2018 E N. 2/2019; 

Considerate le disposizioni introdotte dall’art.1 comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n.19 (legge 

di stabilità 2015) relative alla scissione dei pagamenti “split payment”; 

Vista la Convenzione Consip TELEFONIA FISSA 5 – lotto unico – avente ad oggetto la fornitura dei servizi 

di telecomunicazione in favore delle Pubbliche Amministrazioni a cui questo UST di Pavia ha aderito con 

Ordine diretto di acquisto n. 4805022 del 25/02/2019 “Telefonia fissa in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni” con la ditta Fastweb; 

Visto il decreto di Impegno Pluriennale di Esigibilità (IPE) di questo UST prot. n. 3260 del 15.12.2022 

relativo alle spese di telefonia fissa per l’anno 2023 pari ad € 999,79 e per l’anno 2024 pari ad € 999,79, 

regolarmente registrato da RTS di Milano con n. 1059 in data 22/12/2022; 

Visto l’art. 5, comma 5, della suddetta Convenzione, secondo cui i singoli contratti attuativi della 

Convenzione stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura hanno una durata 

pari alla durata della Convenzione (originaria o prorogata) ed una durata massima determinata dalla singola 

Amministrazione, pari ad un massimo di ulteriori dodici mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) 

della Convenzione;  

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/


e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 
 

Visto che, per dare continuità ai servizi delle Pubbliche Amministrazioni aderenti, la citata Convenzione, 

avente scadenza originaria il 2 ottobre 2021 è stata prorogata fino al 2 ottobre 2023 e che l’UST Pavia non 

si è avvalso della facoltà di recesso prevista dall’articolo 5, comma 3;  

Considerata la comunicazione della Consip, in data 13/07/2023, con la quale ha comunicato alle 

Amministrazioni che, in base all’art. 6-quinquies (Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi 

e delle attività della pubblica amministrazione) della legge del 3/07/2023 n. 51, è possibile prorogare le 

forniture nell’ambito della Convenzione Telefonia Fissa 5 su richiesta della singola amministrazione 

contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a 

dare continuità ai predetti servizi; 

Ravvisata la necessità di assicurare la prosecuzione del servizio di telefonia fissa per la sede dell’UST di 

Pavia, sito in Piazza Italia, 4 a Pavia;   

Ritenuto di avvalersi della facoltà di proroga pari ad un massimo di ulteriori quattordici mesi rispetto alla 

durata (originaria o prorogata) della Convenzione, come previsto dai predetti articoli 5, comma 5 e art. 6-

quinquies  della Convenzione medesima;  

Vista la richiesta di proroga del contratto di telefonia fissa al 31/12/2024 che questo UST ha inviato alla 

Ditta Fastweb con Prot. n. 1586 del 11/04/2024; 

Vista l’accettazione della proroga pervenuta dalla ditta Fastweb e assunta al protocollo di questo UST con 

n. 2432 del 18/06/2024; 

Visti i rilasci dichiarazione di tracciabilità flussi ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 e la regolarità 

del DURC; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 2139/8 (spese telefoniche), sul quale graverà la spesa;  
 
 
 

DETERMINA 
 

Il contratto di telefonia fissa per la sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Pavia, sito in Piazza Italia, 4 – 
Pavia, stipulato in adesione alla Convenzione Consip “TELEFONIA FISSA 5” con Ordine diretto di acquisto 
(ODA) n. 4805022 del 25/02/2019, CIG Z7D270DFC1, è prorogato fino al 31 Dicembre 2024.  
 

Il valore presunto della suddetta proroga, stimato dall’Amministrazione sulla base della spesa storica, è di 
€ 700,98 (euro settecento/98) IVA esclusa per la durata di 8 mesi, dal 01/05/2024 al 31/12/2024.  
 

Ai sensi del Codice dei contratti pubblici, è individuato quale Responsabile del Progetto il dott. Yuri Coppi, 
Dirigente dell’Ufficio XII.  

 
La presente determina è pubblicata sul sito web istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici. 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

               YURI COPPI 

    
 

 

 

 

Ufficio XII-AT Pavia – dirigente Yuri Coppi/MF 

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/

		2024-07-16T12:29:39+0000
	COPPI YURI


		2024-07-16T14:38:27+0200
	protocollo




